3 Il capitolo, il diciassettesimo della serie, è in Cronaca, col. 895. 
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manda « liceat unieuique c1v1tatis et comitatus Aquile libere, licite et 
impune ferrum emere et vendere per totum regnum, sicut hactenus 
extitit consuetum », et è certo che, dove vostra Corte have havuto cabella 
seu fondici de ferri in quisto vostro regno et qualibet eius parte, non è 
stato consueto, né licito venderese, né comparare altro ferro che de la 
cabella et fundiehi de vostra Corte, et pertanto, essendo in Apruzo de 
presente la cabella del ferro in mano de vostra Corte, in Aquila et suo 
contato, che è del descrieto (c. 148 v) et iurisdietione de ipsa cabella, se 
deve, non obstante dieta capitulo, servare quel che è derito et consue
tudine de le tabelle de lo ferro de vostra Corte: che altro ferro che de 
ipsa cabella CiJ intro li termini distrietus et iurisdietione sai non se possa 
vendere, né comparare ut supra. Et si cussì non è stato servato per lo 
passato in Aquila et suo contato, è proceso, per la cabella de lo ferro 
de Cil dieta provincia non essere stata tenuta per vostra Corte in suo 
demanio, ma per essere quella concessa olim ad gentili homini de casa 
Sarda, per la regina Iohanna secunda 4, et de po ad Cil altri, per la felice 
memoria de re Alfonso vostro patre; la quale, inde reducta et resa inte
grata ad vostra Corte, deve retornare <kJ con le sue pristine condicione et 
qualitate et rasune de quelle, non obstante quello che per abuso fosse 
stato servato et introducto in lo tempo de quilli, che per concessione de 
la regia Corte la havessero tenuta. Et essendo, servatis servandis, facta 
declaracione, corno è dieta de sopra, per questa vostra Camera a lo magni
fico imbassiatore de la dieta cità de l'Aquila et quella confirmata et 
approbata per li consiglieri, deputati per vostra maistà in lo vostro Castello 
Novo, et commandato per lo illustre duca de Ascoli 5 a lo dieta imbascia
tore che dev.essero observare la dieta declaracione, facta per questa 
Camera, niente de meno tale declaracione dieti aquilani non hanno voluto 
observare, per ben che vostra maistà per altre vostre lictere, directe a lo 
thesaurero de Apruzo, habia commandato et ordinato che tale delibera
ciane se devesse servare. Et per ben che tale inhobediencia sia stata facta 
in tempo de lo arrendatore passato, niente de meno, essendo stata arrendata 
iterum dieta cabella ad Silvestro (c. 149) de Antonio de Silvestro de Fran
cavilla, ad instancia de dieta arrendatore fo expedita provisione, a li 
XVIII de lo mese de decembre 1475, per questa Camera, per la quale se 
commandava al capitaneo de la dieta cità de l'Aquila che, epsa receputa, 
devesse commandare et fare commandare al camerlingo, a li Cinque de 
l'Arte de la dieta comunità che al dieta arrendatore o altro per lui deves-

4 Matteo e Silvestro Sardi ottennero da Alfonso d'Aragona, nel 1451, la con
ferma del possesso della gabella del ferro, loro concesso da Giovanna II, cf. RYDER, 

The Kingdom, p. 356, n. 189. Sui Sardi, pisani trapiantatisi a Sulmona e creditori 
della sovrana, cf. P1cc1RILLI, Sulmona, p. 133; Codice Chigi, p. 173. 

5 Orso Orsini (t 1479), conte di Nola dal 1462, duca di Ascoli dal 1464, gran 
cancelliere e r. consigliere, cf. VoLPICELLA, Note, pp. 384-85. 
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manda « liceat unicuique c1v1tatis et comitatus Aquile libere, licite et 
impune ferrum emere et vendere per totum regnum, sicut hactenus 
extitit consuetum », et è certo che, dove vostra Corte have havuto cabella 
seu fondici de ferri in quisto vostro regno et qualibet eius parte, non è 
stato consueto, né licito venderese, né comparare altro ferro che de la 
cabella et fundiehi de vostra Corte, et pertanto, essendo in Apruzo de 
presente la cabella del ferro in mano de vostra Corte, in Aquila et suo 
contato, che è del descrieto (c. 148 v) et iurisdietione de ipsa cabella, se 
deve, non obstante dicto capitulo, servare quel che è derito et consue
tudine de le tabelle de lo ferro de vostra Corte: che altro ferro che de 
ipsa cabella 0 > intro li termini distrietus et iurisdietione soi non se possa 
vendere; né comparare ut supra. Et si cussì non è stato servato per lo 
passato in Aquila et suo contato, è proceso, per la cabella de lo ferro 
de <i> dieta provincia non essere stata tenuta per vostra Corte in suo 
demanio, ma per essere quella concessa olim ad gentili homini de casa 
Sarda, per la regina Iohanna secunda 4, et de po ad <i> altri, per la felice 
memoria de re Alfonso vostro patre; la quale, inde reducta et resa inte
grata ad vostra Corte, deve retornare <kl con le sue pristine condicione et 
qualitate et rasune de quelle, non obstante quello che per abuso fosse 
stato servato et introducto in lo tempo de quilli, che per concessione de 
la regia Corte la havessero tenuta. Et essendo, servatis servandis, facta 
declaracione, corno è dieto de sopra, per questa vostra Camera a lo magni
fico imbassiatore de la dieta tità de l'Aquila et quella confirmata et 
approbata per li consiglieri, deputati per vostra maistà in lo vostro Castello 
Novo, et commandato per lo illustre duca de Ascoli 5 a lo dicto imbascia
tore che dev.essero observare la dieta declaradone, facta per questa 
Camera, niente de meno tale declaracione dieti aquilani non hanno voluto 
observare, per ben che vostra maistà per altre vostre lictere, directe a lo 
thesaurero de Apruzo, habia commandato et ordinato che tale delibera
cione se devesse servare. Et per ben che tale inhobediencia sia stata facta 
in tempo de lo arrendatore passato, niente de meno, essendo stata arrendata 
iterum dieta cabella ad Silvestro (c. 149) de Antonio de Silvestro de Fran
cavilla, ad instancia de dieto arrendatore fo expedita provisione, a li 
XVIII de lo mese de decembre 1475, per questa Camera, per la quale se 
commandava al capitaneo de la dieta cità de l'Aquila che, epsa receputa, 
devesse commandare et fare commandare al camerlingo, a li Cinque de 
l'Arte de la dieta comunità che al dicto arrendatore o altro per lui deves-

4 Matteo e Silvestro Sardi ottennero da Alfonso d'Aragona, nel 1451, la con
ferma del possesso della gabella del ferro, loro concesso da Giovanna II, cf. RYDER, 

The -Kingdom, p. 356, n. 189. Sui Sardi, pisani trapiantatisi a Sulmona e creditori 
della sovrana, cf. PrccrRILLI, Sulmona, p. 133; Codice Chigi, p. 173. 

s Orso Orsini (t 1479), conte di Nola dal 1462, duca di Ascoli dal 1464, gran 
cancelliere e r. consigliere, cf. VoLPICELLA, Note, pp. 384-85. 
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sero dare la poxessione del <lieto fundieo del ferro de epsa comunità et 
debiano permectere che ipso. arrendatore possa imponere, sopra lo vendere 
et comparare, immectere et extrahere de ferri, banni penali et inde possa 
exigere le pene da chi contravenisse ad tali banni, iuxta la forma et tenore 
de li capituli de suo arrendamento. Et essendo presentata dieta provisione, 
die XIIII mensis ianuarii VIIII indietionis, 1476, a li <lieti camerlingo 
et Cinque de l'Arte de la dieta cità et ad loro commandato iuxta lo 
tenore de la dieta provisione et socto la pena, in quella contenuta, respos
sero in quisto tenore, videlicet: presentibus dietis domnis de Camera 
nomine universitatis Aquilane et dieentibus se gravatos a dieta mandato, 
quia dixerunt dietum fundicum ferri spectare ad eos racione capituli seu 
privilegii regii, eidem universitati concessi et alias coram magnificis domnis 
Camere Summarie presentati et ab eisdem magnifieis domnis iuste et 
humane admissi; quo privilegio dieta universitas semper uti et frui intendit 
cum gratia regie maiestatis, quam Deus ad vota conservet. Et perché 
per lo arrendatore moderno de dieta cabella, et 0 > per ipso non haverce 
possuto conseguire la poxessione de lo fundieo de lo ferro in la dieta cità 
et contato, per la dieta retinencia Ùt supra, è <m> stata facta querela ad 
questa vostra (c. 149 v) Camera, petendose sia provisto a la sua indempnità, 
et considerato che ad tale inhobedencia: et retinencie non se pò per 
questa Camera providere, pertanto de le cose prediete ne donamo aviso 
ad vostra maistà <n>, la quale, informata del tucto, proveda et mande 
quello che li piace che per nui serrà exequito. In gratia et mercé de la 
quale, de continuo ne recommandamo. Ex vestra Camera Summarie, die 
III februarii, 1476. Excellentis vestre maiestatis humiles servitores etc. 
Octavianus. 

7. - 1476 febbraio 3, [Napoli]. 
(c. 150) Super fundico granorum 6 per unciam in Aquila. 
Sacra regia maiestas, post terre osculum ante pedes etc. Quisti tempi 

passati, essendo stato ordinato per vostra maistà lo egregio Hectorro de 
Dato, vieesecreto de Apruzo 1, ad exigere et rescotere le rasune de lo 
fundieo de vostra Corte, per antiquo statuto de quisto regno debito de 
tucte merce, che undecumque deferuntur in regnum, o vero per quellt 
exigere pregiaria; iuxta rituro regni huius 2, de quelle conducere et exo
nerare in le terre et lochi, dove siano vostri fundichi deputati, et sentendo 
vostra maistà che per quilli de la Camera de l'Aquila de questo se mor-

[7.] (a) Segue fac, depenn. (b) r corr. su una t. (e) Precede funclicorum, depenn. 
(d) Segue pro, d.epenn. (e) La e corr. su una u. (f) .Referente ... Brocchardo di altra 
mano. 

1 Ettore di Dato di Napoli, r. doganiere almeno dal 1466, cf. Fonti aragonesi, 
XI, pp. x, 9, 317-19. 

2 Cf. Ritus, De iure /undici, V, p. 123. 
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morava et se dava impedimento a la exaptione de dieta rasane o vero 
pregiaria, sì che per lo deputato per lo dieta Hectorro non liberamente 
se usava, né se intendeva usare la commissione, ad ipso <al per lo dieto 
Hectorro sopra questo facta, per la quale causa vostra maistà scripse a 
lo capitaneo de dieta cità de l'Aquila, commandandoli che devesse com
mandare a lo camerlingo et a li Cinque de l'Arte che havessero facta exigere 
dieta rasane de fundieo iuxta el tenore de la commissione, facta al 
dieta Hectorro, secondo che in una lietere de vostra maistà, dat(a) in 
Castello Novo civitatis Neapolis, die X mensis septembris VIII indictionis, 
1474, più claramente se demonstra. Et mandata al dieta capitaneo una 
copia de simile commissione, alias facta per li predecessuri ri <bJ de 
quisto regno, directa ad certi aquilani, la quale è stata trovata in le 
scripture (c. 150 v) che se conservano in lo vostro archivo, la quale 
provisione de vostra maistà, directa al dieta capitaneo ut supra, essendo 
presentata a lo camerlingo et a li Cinque de l'Arti, die XXVII septem
bris VIIIe indictionis, 1474, per notario Ioanne, mastro de acti de sua 
corte, presente lo dicto Hectorro de Dato, vicesecreto, non volendo ad 
quella obtemperare, resposero in hunc modum, videlicet: qui magnifici 
domni de Camera, videlicet camerarius et Quinque Artium civitatis Aquile, 
considerantes quod lictere, directe, ut asseritur, per sacram regiam maie
statem magnifico domno capitaneo predieto, expresse contradieunt privi
legiis, immunitatibus et exemptionibus ac albaranis, concessis per sacram 
regiam maiestatem in favorem universitatis civitatis Aquile, quorum pri
vilegiorum tenor in effectu talis est, quod dieta universitas Aquilana non 
teneatur ad aliquam solucionem, tam vigore collectarum, quam vigore 
funcionum <cl ordinariarum et extraordinariarum, subvenctionum et indie
torum, « nisi pro summa tantummodo quatuor milium ducatorum de 
carlenis », prout Cdl plenius in capitulis et àlbaranis, eis concessis; lacius 
continetur 3, et immo non admiserunt dietas assertas licteras et Ce) · commis
sionem, tamquam derogatorias privilegiis diete civitatis ut supra; et prop
terea non sensiunt neque acceptant lieteras predietas et contenta in eis 
et velle( nt) habere recursum ad sacram regiam maiestatem, ut eis concessa 
privilegia observentur omni meliore modo etc. (c. 151) El quale Ectorro, 
commissario et vieesecreto ut supra, auduta la dieta resposta ut supra, 
facta per lo <lieto camerlingo et Cinque de l'Arti, se protestò in nome 
de vostra maistà contra lo dieta camerlingo et Cinque de l'Arti de spese, 
dampni et interesse et signanter, de quanti tate mercium immissarum et 
immictendarum a tempore diete sue commissionis, donec et quousque 

3 Del limite di 4000 ducati fissato per l'imposizione annua ordinaria, che Renato 
d'Angiò accordò ad Aquila con il diploma del 28 mar. 1440 e che Alfonso d'Aragona 
confermò con il diploma del 6 ott. 1442, si fa menzione nell'albarano, che Ferrante 
concesse a San Valentino, il 17 ott. 1458; cf. Codice, p. 88; Cronaca, col. 895; Re
gesto delle fonti, pp. 88-89; PONTIERI, Il comune, p. 82. 
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predicti fuerint renitentes, et de solucione dirictuum dictarum rerum, ad 
quamcumque summam ascendencium; de le quale ne fo facto instru
mento per notario puplico et copie de quillo presentate in questa vostra 
Camera. Et per ben che el dieta· Hectorro, vicesecreto per la maistà 
vostra deputato, per vigore de sua commissione habia exapta la dieta 
rasane de lo fundico, iuxta la forma de la sua commissione, et inpresen
ciarum vostra Corte sia quasi in poxessione de exigere dieta rasane de lo 
fundico in tucta la vostra provincia de Apruzo, excepto in l'Aquila et suo 
contato per la · renitencia, per ipsi ut supra facta, et non essendo per 
dieta università monstrata cosa sufficiente, per la quale dieta rasane non 
se possa, né debia in quella exigere, per interesse de vostra maistà, non 
possedendose per questa Camera altramente providere de le cose pre
dicte, nde havimo voluto donare aviso ad vostra maistà, la quale, infor
mata de tucto, proveda et' mande quello che li piace che per nui serrà 
exequito. In gratia etc. Ex vestra Camera Summarie, III 0 februarii, 
1476. Excellentis vestre maiestatis humiles servitores etc. Octavianus etc. 

Referente domno Thoma Vaxallo 4, die V februarii, suprascripte due 
consulte Aquile fuerunt assignate per ipsum domno se(cret)o in s(ervi)cio 
Dominica 5, presente domno camite Brocchardo <f> 6 , 

8. - 1476 febbraio 5, Napoli. 
(c. 151 v) Super ducatis mille mutuatis domno camiti Iulio. 
Sacra regia maiestas etc. Descutendose et examinandose de presente 

lo cunto de messere Galieno, olim perceptore de Terra de Bari et de 
Terra de Y dronto 1, administrato per Bartholomeo de la Camera 2 in lo 
anno VIIe indictionis, proxime passato, trovamo, et eciam per li primi 
quactro misi anni sequentis VIII indictionis, che, ad uny del mese de 
octubro dicti anni VIII indictionis, lo dicto messere Galieno seu Leo
nardo de Marino, suo substituto, per comandamento de vostra maistà 
prestao a lo excellente Ca> conte Iulio 3 ducati mille de carlini, li quali 
promectea restituire a lo dieta messere Galieno, per parte de vostra 
Corte, infra termino de uno anno, incomenzando dal dicto dì innante, 
videlicet omne quactro misi, la terza parte de dicti ducati mille. Et perché